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Tak for støtten - 
2020 kort fortalt 
Det er næsten banalt at minde om, at 2020 var et usædvanligt år. Corona-svøben har lagt en 
gevaldig dæmper på alle aktiviteter. Også på arbejdet i og omkring Children’s Ger, som har 
været lukket i lange perioder. Og som igen, sammen med de fleste andre uddannelsessteder i 
Mongoliet, er lukket i skrivende stund, her midt i januar 2021.   

Lad os alligevel starte 2021 med en kæmpe tak til alle, der har støttet Children’s Ger i 2020.  En 
støtte, der har været vigtigere end i mange år, simpelthen fordi også i Mongoliet har de fattigste 
betalt en ekstra høj pris for de nødvendige nedlukninger. Forefaldende arbejde, som mange af 
Children’s Ger familierne ernærer sig ved, har ganske enkelt ikke eksisteret over lange stræk 
siden februar 2020. 

Ved regnskabsårets afslutning kunne vi konstatere, at vi i 2020 havde indsamlet 77.818,25 
kroner til Children’s Ger.  Hver en krone er som altid overført ubeskåret.  

Tusind tak til jer, der betaler et fast månedligt beløb,. Tusind tak til Ryparken Lille Skole, der igen 
i år slog sin egen rekord. 

Og den hjerteligste tak til Katrine Krogh Balslev, der helt i Marcus ånd bad om indbetalinger til 
Children’s Ger i forbindelse med Marcus alt, alt for tidlige død. Katrine og Marcus var ikke kun 
blandt initiativtagere til CICED. De var også blandt de første til at binde sig for et fast månedligt 
bidrag. Det indsamlede beløb gav varmt vintertøj til alle Children’s Ger børnene og deres 
søskende. 

Saraa og Tungaa køber ind på de åbne markeder - der skal købes tøj i alle størrelser 
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Skole / lukket i - lukket op - lukket i 
Kalenderåret 2020 dækker over to skoleår. Ét, der sluttede. Og, ét der begyndte. Corona deltog 
i begge begivenheder. Og står stadig i porten og bestemmer, om eleverne kan komme i skole 
eller ej. 

Skoleåret 2019-2020 startede med 36 elever i alderen 6-22 år. Heraf kunne 12 supplere med 
kurser på den nærliggende private Chandmani-skole,  hvor elverne især kan styrke deres 
engelsk og matematik kundskaber. Samarbejdet med Chandmani har stået på i mange år.  
Skolen er en privatskole i samme område som Children’s Ger, men med forældre, der har råd til 
at betale ekstra for deres børns skolegang. Ledelse og forældrekreds på Chandmani lader 
Children’s Ger elever med interesse og kompetencer fortsætte på Chandmani uden betaling. 

Trods ingen eller forringet adgang til undervisning under nedlukningen tog seks elever i maj 
grundskolens afgangsprøve med bravur. 

Trods nedlukning allerede fra slutningen af januar 2020 holdt alle eleverne ud til sommerferien. 

Den første nedlukning i februar kom brat. Den mongolske regering handlede prompte på 
advarslerne, og i mange måneder lykkedes det at holde COVID-19 på afstand. Kun ganske få 
blev konstateret smittet i første halvår. Alle havde smitten med hjem fra udlandet.  

Alle daginstitutioner, skoler og alle øvrige uddannelsesinstitutioner blev lukket uden 
forberedelse, men hurtigt kom der tv-programmer og radioprogrammer med undervisning i alle 
fag. Skoler og universiteter gik i gang med fjernundervisning. Lærere holdt kontakt med elever 
via hjemmesider og sociale medier.  

Men som alle andre steder, afdækkede corona-pandemien sociale kløfter i det mongolske 
samfund. De fattigste har ikke computere eller adgang til internettet. Eller de har ikke råd til at 
betale for de ekstra datamængder, der skal til for at følge fjernundervisning. Nogle har ikke en 
gang fjernsyn.  

Hos Children’s Ger klarede de to lærere Tungaa og Saraa udfordringen på god gammeldags vis 
med hjemmebesøg. Opgaver blev udstukket og hentet igen, rettet og afleveret sammen med 
nyt hjemmearbejde. Så kunne Tungaa og Saraa også se, om der var behov for anden hjælp til 
disse meget udsatte familier. 

Ud over daglig undervisning så gik eleverne også glip af dagens skolemåltid. Ofte det eneste 
ordentlige måltid, som børnene ville få i løbet af en dag. Derfor gik alle fem medarbejdere på 
Children’s Ger i gang med at bruge skolens kostbudget til at indkøbe fødevarer og fordele til de 
trængende familier. 
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For at få så meget som muligt for pengene, blev der købt ind i store mængder, hvorefter folkene 
på Children’s Ger vejede af og fordelte i passende mængder til de forskellige familier.  

En imponerende indsats, der endnu en gang understreger det mangfoldige gode sociale 
arbejde, som Children’s Ger leverer som en naturlig forlængelse af det at ‘holde skole’ for de 
fattigste børn i området. 

Den 1. september 2020 kunne Children’s Ger ligesom alle andre skoler slå dørene op til endnu 
skoleår. På grund af corona-pandemien var ikke alle klar fra første skoledag, men 8 piger og 22 
drenge i alderen fra 8 til 20 år udgør årets skoleklasse.  

Blandt årets elever er der 6 nye. Tab af forældre, fattigdom, udstødelse af familier på grund af 
alkoholisme og migration fra land til by og manglende opholdspapirer er stadig blandt de 
væsentligste årsager til, at der fortsat er behov for Children’s Ger. 
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Glæden over at være tilbage i skole blev 
imidlertid kort. Den 10. november erklærede 
den mongolske regering endnu en nedlukning. 
I skrivende stund - midt januar 2021 - er 
smittetallet stabiliseret efter nogle ugers bart 
stigning. Universiteter begynder så småt at 
åbne, ligesom der lettes forsigtigt på andre 
restriktioner. Skolerne er dog endnu lukkede.  

Om nogle få uger er det mongolsk nytår 
Tsagaan Sar. Som julen i Danmark er Tsagaan 
Sar højtid for at familier mødes og under den 
strenge mongolske vinter, kan man kun mødes indendørs. Regeringen opfordrer massivt til, at 
man i år dropper de sædvanlige familiebesøg og måske kommer der ligefrem udgangsforbud.  

Som i foråret har Saraa og Tungaa og de andre voksne på Children’s Ger travlt med at uddele 
mad og hjemmearbejde til eleverne.  

Også i Children’s Ger glæder man sig til 
foråret. 

  

Familier, der 
modtager støtte 
Gennem mange år har 14 familier modtaget 
støtte. Selve ideen med støtten er, at familier 

under ekstreme vanskelige vilkår skal have en håndsrækning til at klare sig igennem, indtil de 
kan stå på ‘egne fødder’ igen. 

Normalt foretages behovs-vurderingen på to årlige møder på Children’s Ger, hvor familiernes 
forsøger mødes med hinanden og staben på Children’s Ger. Derigennem kan alle direkte 
involverede også være med til at vurdere, hvor nøden og behovet er størst.  

I 2020 satte corona også en stopper for den slags møder, så Saraa og Tungaa har været rundt til 
alle familierne flere gange og på det grundlag blev det besluttet, at fire familier nu kan klare sig 
selv og der dermed plads til fire nye familier. Der er altid nogen, der hutler sig igennem under 
ekstreme forhold.  

De nuværende 14 familier - alle enlige forsørgere -  tæller 52 børn.  I nogle tilfælde rummer 
familien også børnebørn, typisk børn af unge kvinder, børn af eneforsørgeren, og som nu også 
selv er blevet enlige. 
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Penge til familierne skaffes via månedlige bidrag fra ca. 90 sponsorer i Danmark og i Tyskland - 7 
sponsorer er danske.  Typisk indbetaler sponsorerne 75-100 kr. (10-15 €) om måneden, nogle 
betaler mere.    

I Mongoliet fordeler  Sarantuyaa (Saraa - skoleleder) og  Munkhtungalag (Tungaa, lærer) 
pengene efter aftale og på måder, der sikrer, at pengene går til daglige fornødenheder og ikke 
til f.eks. vodka. I nogle tilfælde gøres det simpelthen ved, de to medarbejdere arrangerer 
ugentlige indkøb af mad og også kul i vintersæsonen og sørger for, at der er penge til også at 
betale  husleje og elregning.  

I den tyske model for bidrag forpligter sponsorerne sig på et eller flere bestemte børn. 

I CICED har vi valgt en lidt anderledes tilgang. De månedlige sponsorbidrag samles i, hvad vi 
kalder Children’s Ger Sociale Familie Fond. Alle bidrag overføres ubeskåret til Children’s Ger, 
som afgør hvilken familie, der har brug for vores bidrag. Derfor kan familien variere fra år til år.  

Sponsorer får naturligvis information om den specifikke familie. Af hensyn til almindelig 
personbeskyttelse er det kun sponsorerne, der modtager denne information, og den er derfor 
udeladt i denne offentligt tilgængelige rapport. 
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Skulle du have lyst og mulighed for at støtte nogle af de 
allermest trængende familier med børn i Children’s Ger,

 så hører vi meget gerne fra dig.

For 100 kroner om måneden er du med til at sikre, 
at familierne, typisk enlige forsørgere, får 

mad på bordet, 
tøj på kroppen,
varme i ovnen, 

samt nødvendig medicin.

Månedlige bidrag indbetales via bank
Konto: 8401-1148263

Indbetalinger mærkes: SFF

Kontakt os meget gerne, hvis du vil vide mere:
info@ciced.dk

Telefon: 41 89 71 31

mailto:info@ciced.dk
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